

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### **BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS -BTE-**

Siège Social : 5 bis, Rue Mohamed Badra, Tunis

La BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS -BTE- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4<sup>ème</sup> trimestre 2012.

Indicateurs d'activité 4ème trimestre 2012	4ème trimestre 2012**	4ème trimestre 2011 *	au 31/12/2012 **	au 31/12/2011 *	VARIATION DECEMBRE 2012/2011	
					Montant	%
<b>Produits d'exploitation bancaire</b>	<b>11 394</b>	<b>10 946</b>	<b>41 636</b>	<b>40 242</b>	<b>1 394</b>	<b>3,5%</b>
Intérêts (1)	8 527	8 406	31 921	30 983	<b>938</b>	<b>3,0%</b>
Commissions en produits (2)	1 836	1 531	6 839	5 137	<b>1 702</b>	<b>33,1%</b>
Gains nets sur opérations de change	1 017	951	2 151	2 327	<b>-176</b>	<b>-7,6%</b>
Revenus du portefeuille commercial et d'inv	14	58	725	1 795	<b>-1 070</b>	<b>-59,6%</b>
<b>Charges d'exploitation bancaire</b>	<b>4 663</b>	<b>4 129</b>	<b>17 366</b>	<b>17 243</b>	<b>123</b>	<b>0,7%</b>
Intérêts encourus	4 637	4 007	17 145	16 990	<b>155</b>	<b>0,9%</b>
Commissions encourues	26	122	221	253	<b>-32</b>	<b>-12,6%</b>
<b>Produit Net Bancaire</b>	<b>6 731</b>	<b>6 817</b>	<b>24 270</b>	<b>22 999</b>	<b>1 271</b>	<b>5,5%</b>
<b>Autres Produits d'exploitation</b>	<b>7</b>	<b>184</b>	28	208	<b>-180</b>	<b>-86,5%</b>
<b>Charges opératoires, dont</b>	<b>4 022</b>	<b>3 889</b>	<b>13 593</b>	<b>11 970</b>	<b>1 623</b>	<b>13,6%</b>
Frais de personnel	2 826	2 421	10 018	8 428	<b>1 590</b>	<b>18,9%</b>
Charges générales	1 196	1 468	3 575	3 542	<b>33</b>	<b>0,9%</b>
<b>Structure du portefeuille</b>			<b>61 533</b>	<b>54 399</b>	<b>7 134</b>	<b>13,1%</b>
Portefeuille titre commercial			10 962	8 725	<b>2 237</b>	<b>25,6%</b>
Portefeuille titre d'investissement			50 571	45 674	<b>4 897</b>	<b>10,7%</b>
<b>Encours nets de crédits (3)</b>			<b>542 710</b>	<b>522 871</b>	<b>19 839</b>	<b>3,8%</b>
<b>Encours des dépôts, dont</b>			<b>342 793</b>	<b>213 612</b>	<b>129 181</b>	<b>60,5%</b>
Dépôts à vue			166 906	98 945	<b>67 961</b>	<b>68,7%</b>
Dépôts d'épargne			30 203	22 698	<b>7 505</b>	<b>33,1%</b>
Dépôts à terme			128 191	81 776	<b>46 415</b>	<b>56,8%</b>
Autres produits financiers			17 493	10 193	<b>7 300</b>	<b>71,6%</b>
<b>Emprunts et ressources spéciales</b>			<b>164 382</b>	<b>146 142</b>	<b>18 240</b>	<b>12,5%</b>
Encours lignes de crédits			33 933	42 156	<b>-8 223</b>	<b>-19,5%</b>
Frais financiers sur lignes de crédits			1 090	1 270	<b>-180</b>	<b>-14,2%</b>
Encours emprunts obligataires			126 000	101 470	<b>24 530</b>	<b>24,2%</b>
Frais financiers sur emprunts obligataires			3 359	1 246	<b>2 113</b>	<b>169,6%</b>
<b>Capitaux propres</b>			<b>149 388</b>	<b>145 297</b>	<b>4 091</b>	<b>2,8%</b>

\* Données corrigées

\*\*Données provisoires

(1) : Les commissions ayant le caractère d'intérêts sont incluses dans la rubrique "intérêts".

(2) : Les commissions n'ayant pas le caractère d'intérêts sont incluses dans la rubrique "commissions en produits".

(3) : Les encours nets de crédit ne comprennent pas les comptes rattachés aux crédits.

## **1- Bases retenues pour la préparation des indicateurs trimestriels**

Les indicateurs trimestriels de la Banque de Tunisie et des Emirats sont établis conformément aux normes comptables généralement admises en Tunisie, et notamment aux normes comptables (NCT 21 à 25) relatives aux établissements de crédit.

## **2- Principes comptables appliqués**

### **2.1- Comptabilisation des prêts et des revenus y afférents**

Les engagements de financement sont inscrits en hors bilan à mesure qu'ils sont contractés et sont transférés au bilan au fur et à mesure des déblocages de fonds pour la valeur nominale.

Les intérêts relatifs aux prêts classés parmi les actifs courants ( classe 0 ) ou parmi les actifs nécessitant un suivi particulier ( classe 1 ), au sens de la circulaire BCT N° 91-24, sont portés au résultat à mesure qu'ils sont courus. Toutefois, les intérêts courus ou échus et non encore encaissés relatifs aux prêts classés parmi les actifs incertains ( classe 2 ), les actifs préoccupants ( classe 3 ) ou parmi les actifs compromis ( classe 4 ), au sens de la circulaire BCT N° 91-24, sont inscrits en actif soustractif sous le poste « agios réservés ». Ces intérêts sont pris en compte en résultat lors de leur encaissement effectif.

### **2.2- Comptabilisation des biens donnés en leasing**

Les biens donnés en leasing sont enregistrés à l'actif du bilan pour leur coût d'acquisition hors TVA et portés au poste créances sur la clientèle. Ils sont assimilés aux crédits selon l'approche économique et non patrimoniale.

La valeur résiduelle des biens donnés en leasing est enregistrée en hors bilan dans la rubrique des engagements donnés.

### **2.3- Comptabilisation du portefeuille-titres et revenus y afférents**

**Les titres de transaction** sont les titres détenus pour une période inférieure à trois mois.

**Les titres d'investissement** sont détenus avec l'intention de les détenir durablement.

**Les titres de placement** sont les titres qui ne répondent pas aux critères retenus pour les titres de transaction ou d'investissement.

Les participations souscrites et non libérées sont enregistrées en engagement hors bilan pour leur valeur d'émission et transférées au bilan à la date de libération.

Les titres sont comptabilisés au prix d'acquisition, frais et charges exclus. La cession des titres est constatée à la date de transfert de propriété des titres.

Les dividendes sur les titres détenus par la banque sont pris en compte en résultat dès le moment où leur distribution a été officiellement approuvée.

### **2.4- Comptabilisation des charges**

Les intérêts et commissions, les frais de personnel et autres charges sont rattachés à la période au cours de laquelle ils ont été encourus.

### **2.5- Opérations en devises**

Les transactions réalisées par la banque en monnaies étrangères sont traitées conformément à la norme comptable relative aux opérations en devises dans les établissements bancaires NC23.

A chaque arrêté comptable, les éléments d'actif, de passif et de hors bilan figurant dans chacune des comptabilités devises sont convertis et reversés dans la comptabilité en monnaie de référence sur la base des cours moyens des devises sur le marché interbancaire.

## **3 Faits marquant**

L'activité de la BTE a été marquée au cours de l'année 2012 par une croissance de 3,5% des produits d'exploitation bancaire par rapport à l'année 2011 du fait de la hausse des commissions perçues (33,1%) et des intérêts (3,0%), et ce, en dépit du retrait enregistré au niveau des revenus du portefeuille titres (-59,6%) et des gains sur opérations de change (-7,6%).

Parallèlement, les charges d'exploitation bancaire se sont stabilisées en 2012 malgré l'accroissement des dépôts de la clientèle (60,5%) et celui des emprunts (12,5%).

Le Produit net bancaire a enregistré à fin décembre 2012 une augmentation de 5,5% (+1.271 mille de dinars) par rapport à fin décembre 2011, en atteignant 24,270 millions de dinars à fin 2012 contre 22,999 millions de dinars à fin 2011.

Le portefeuille titres a enregistré une évolution de 13,1% (+7,134 millions de dinars) résultant des investissements réalisés principalement dans les titres de placement.

L'encours des crédits a enregistré au cours de l'année 2012 un accroissement de 3,8% (+19,839 millions de dinars) en atteignant 542,710 millions de dinars à fin 2012 contre 522,871 millions de dinars à fin 2011 ; cette évolution résulte essentiellement de l'accroissement des crédits aux particuliers (+31,210 millions de dinars).

Les dépôts de la clientèle, de leur côté, ont enregistré à fin décembre 2012 un accroissement de 60,5% (+129,2 millions de dinars) par rapport à l'année 2011 résultant essentiellement de l'accroissement remarquable des dépôts à vue (+68,7%), soit 166,906 millions de dinars à fin 2012 contre 98,945 millions de dinars à fin 2011, des dépôts à terme (+56,8%), soit 128,191 millions de dinars à fin 2012 contre 81,776 millions de dinars à fin 2011 et des comptes d'épargne qui ont augmenté de (+33,1%), soit 30,203 millions de dinars à fin 2012 contre 22,698 millions de dinars à fin 2011.